К делу № 1-154/2020

УИД: 23RS0022-01-2020-001681-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 27 июля 2020 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Щербакова В.Н., 

при секретаре Таршиной М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО1 - адвоката Пилосян С.В., представившего удостоверение № 1858 от 27.03.2003 года и ордер № 466840 от 29.06.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей (ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, тер. СНТ «Железнодорожник», линия 3 участок 40, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не работающего, не военнообязанного, в связи с достижением предельного возраста, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь на основании приказа о приеме работника на работу № 1-К от 01.01.2019 года и заключенного с ним трудового договора № 1 от 01.01.2019 года, управляющим в жилищно-строительном кооперативе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, в обязанности которого согласно п. 2.1.5 трудовому договору входило распоряжаться денежными средствами, подписывать банковские документы и иметь доступ к расчетному счету, а также на основании доверенности 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, будучи уполномоченным председателем ЖСК № Свидетель №3, быть представителем во всех банках и иных кредитных организациях, открывать счета и распоряжаться открытыми счетами, в том числе любыми счетами в ПАО Сбербанк, для чего предоставлено право выполнять все предусмотренные законом операции по счетам, снимать со счетов и вносить на счета любые денежные суммы по своему усмотрению, проводить безналичные операции, получать чековые книжки, получать информацию о выполнении банками и иными кредитными организациями поручений и поручений представителя, подавать заявления, заполнять и подписывать платежные поручения и другие банковские документы, представлять интересы во взаимоотношениях с любыми юридическими и физическим лицами, право заключать и расторгать любые договоры, на сроки и на условиях по своему усмотрению, производить наличные и безналичные расчеты по заключенным сделкам, заключать и подписывать договоры с любыми учреждениями, организациями и частными лицами по вопросу покупки, продажи, сдачи, доставки любых товаров, получать любые справки, счет-фактуры, оплачивать товар наличным и безналичным способом, подписывать любые документы, связанные с этим поручением, получать все другие необходимые справки, удостоверения, свидетельства, и другие документы, расписываться как представитель жилищно-строительного кооператива № в случае необходимости и совершать все действия, связанные с выполнением этого поручения, следовательно являясь лицом наделенным по специальному полномочию председателя ЖСК №, выполнять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Кооперативе, ввиду занимаемой им вышеуказанной должности, из корыстных побуждений, имея умысел на безвозмездное противоправное обращение вверенных ему денежных средств против воли собственника с расчетного счета ЖСК № №, открытом в ПАО «Сбербанк России» Краснодарском отделении № 8619, формирование которого осуществляется путем внесения собственниками квартир и нежилых помещений денежных средств на «содержание жилья» и «оплату коммунальных услуг», осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Кооперативу, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение и оказанное ему доверие, имея доступ к расчетному счету Кооператива, используя банковскую бизнес-карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к расчетному счету Кооператива №, держателем которой он являлся, обналичил с него денежные средства на общую сумму 47 200 рублей через терминалы оплат (банкоматы) расположенные на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, которые присвоил себе, и впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ЖСК № имущественный ущерб на указанную сумму, а именно: ДД.ММ.ГГГГ через АТМ№ расположенный по 

<

адрес> - 11 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ через АТМ№ расположенный по 

<

адрес> - 4 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ через АТМ № расположенный по 

<

адрес> - 4 000 рублей и 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ через АТМ№ расположенный по 

<

адрес> - 11 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ через АТМ№ расположенный по 

<

адрес> - 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ через АТМ№ расположенный по 

<

адрес> - 7 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства 

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч.3 ст. 160 УК РФ, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, так как он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершено преступление, относящиеся к категории тяжких, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершенного преступления, а также, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанного, в целях назначения наказания соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа что, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и восстановлению социальной справедливости.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по делу не имеется. 

В силу ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, при назначении наказания, судом учитываются положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: светокопия устава ЖСК №, выписка операций по лицевому счету 40№ ЖСК № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, светокопия выписки операций по лицевому счету 40№ ЖСК № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц ЖСК №, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц; реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 10 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 12 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 16 от 26.04.2019 года на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 17 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 18 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 19 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачис-лений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 25 от 09.07.2019 года на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 26 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 27 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № от ДД.ММ.ГГГГ на счета физиче-ских лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 29 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 30 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 31 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, реестр денежных средств с результатами зачислений по Реестру № 32 от ДД.ММ.ГГГГ на счета физических лиц, приказ № 6 от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении управляющего ФИО4, светокопия приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» ФИО4, трудовой договор № 1 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, должностная инструкция управляющего домом ЖСК № ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия трудовой книжки ФИО4, папка «Бухгалтерские документы январь 2019» на 77 листах, папка «Бухгалтерские документы февраль 2019» на 79 листах, папка «Бухгалтерские документы март 2019» на 79 листах, папка «Бухгалтерские документы апрель 2019» на 92 листах, папка «Бухгалтерские документы май 2019» на 80 листах, папка «Бухгалтерские документы июнь 2019» на 74 листах, папка «Бухгалтерские документы июль 2019» на 143 листах, папка «Бухгалтерские документы сентябрь 2019» на 94 листах, папка «Бухгалтерские документы за октябрь 2019 г.» на 98 листах, папка «Бухгалтерские документы за ноябрь 2019» на 76 листах, папка «Бухгалтерские документы за декабрь 2019 г.» на 65 листах, папка «Банк коммунальные услуги 1 полугодие 2019» на 183 листах, папка «Банк Коммунальные услуги 2 полугодие 2019 г.» на 213 листах, папка «Отчеты акты сверки 2019» на 121 листе, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу, трудовой договор ЖСК № от ДД.ММ.ГГГГ с бухгалтером ФИО9, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10, трудовой договор с бухгалтером ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» ФИО11, трудовой договор № 3 от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО11, карточка счета 71.1 ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ЖСК №, карточка счета 70 ФИО4 за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, светокопия авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, светокопия авансового отчета № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, светокопия авансового отчета № 5 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, справка расчета ФИО4 за март 2020 года, хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить при уголовном деле.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на счет УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Кавказскому району) на следующие реквизиты:

ИНН 

<

***>, КПП 231303001, БИК 040349001, ОКТМО 03618000

р/с 

<

***> в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар

КБК 18811621050056000140 

КБК 18811621010016000140 

Гражданский иск отсутствует. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий